Sed tota certaminum moles cum Lusitanis fuit et Numan-
 tinis. nec inmerito: quippe solis gentium Hispaniae duces con-
 tingerunt. fuisset et cum omnibus Celtiberis, nisi dux illius
 20 motus initio belli uì oppressus esset, summae uir astutiae, si
 processisset, Olyndicus, qui hastam argenteam quatiens quasi
 caelo missam uaticinanti similis omnium in se mentes conuer-
 terat. set cum pari temeritate sub nocte castra consulis adisset,
 iuxta tentorium ipsum pilo uigilis exceptus est. ceterum Lusi-
 25 tanos Viriatus erexit, uir calliditatis acerrimae. qui ex uenatore
 latro, ex latrone subito dux adque imperator et, si fortuna ces-
 sisset, Hispaniae Romulus, non contentus libertatem suorum
 defendere, per quattuordecim annos omnia citra ultraque Hibe-
 berum et Tagum igni ferroque populatus, castra etiam praeto-

1 et ad id temporis *N* || 2 ideo *N* || 3 ingruentibus *B* || 4 rubor *B* || aliquid *BN* ||
 graccus *B* || 5 graccorum *B* || 7 meruit *om N* || et *om N* || cantabriam *B* || 8
 memorabile *N* || nectobricae *B*, nersobrigis *N* || 9 pepercit *N* || ille scipio *B* || 10
 prouocatos *N* || 12 galliciae *N* || populus *B* || 13 fluminis *B* || 15 igne *N* || horrere
N || 16 deprehendit *N* || 20 motus *N*: mortuus *B* || uì *scripsi*: ut *B*, *om N* || oppres-
 sus sed summus *N* || astutiae *scripsi*: audaciae *B*, astutus et audacia *N* || si re-
 cessisset *N* || 21 solondicus *N* || astam *N* || uelut caelo *N* || 24 ipso *N* || uigi-
 liis *N* || 27 contemptus *B* || 28 quattuor *B* || annis *b* || utraque *b* || 29 et agrum
N || praetorium *N* ||

rum et praesidia adgressus, Claudium Vnimanum paene ad internecionem exercitus cecidit et insignia trabeis et fascibus nostris quae ceperat in montibus suis tropaea fixit. tandem cum iam Fabius Maximus consul oppresserat; sed a successore Popilio uiolata uictoria est. quippe qui conficiendae rei cupidus, fractum 5 duces et extrema deditiois agitantem per fraudem et insidias et domesticos percussores adgressus, hanc hosti gloriam dedit ut uideretur aliter uinci non posse.

II, 18 Numantia quantum Carthaginis Capuae Corinthi opibus inferior, ita uirtutis nomine et honore par omnibus, summum- 10 que, si uero aestimes, Hispaniae decus. quippe quae sine muro, sine turribus, modice edito in tumulo aput flumen sita, quattuor milibus Celtiberorum quadraginta exercitum per annos undecim sola sustinuit, nec sustinuit modo, sed saeuus aliquanto percudit pudendisque foederibus adfecit. nouissime, cum inuic- 15 tam esse constaret, opus fuit eo qui Carthaginem euerterat.

Non temere, si fateri licet, ullius causa belli iniustior. Segidenses, socios et consanguineos suos, Romanorum manibus elapsos, susceperant. habita pro his deprecatio nihil ualuit. cum se ab omni bellorum contagione remouerent, in legitimi foederis 20 pretium iussi arma deponere. hoc sic a barbaris acceptum, quasi manus absciderentur. itaque statim Megarauiico fortissimo duce ad arma conuersi. Pompeium proelio adgressi, foedus tamen maluerunt, cum debellare potuissent. Hostilium deinde Mancinum hunc quoque assiduis caedibus subegerunt, ut ne oculos 25 quidem aut uocem Numantini uiri quisquam sustineret. tamen cum hoc quoque foedus maluere, contenti armorum manubiis, cum ad internecionem saeuire potuissent. sed non minus Numantini quam Caudini illius foederis flagrans ignominia aut

1 et om N || praesidia *Halmius*: praesidium BN || unimanum B || 2 internecionem B || cecidit et *Freinshemius*: cecidisset om BN || 3 fixit *Freinshemius*: fixisset BN || 4 eum iam *Halmius*: etiam BN || oppresserat N || populo B || 8 potuisse N || XXXIII BELLVM NUMANTINVM B, BELLVM NUMANTINVM N || 11 si uiros N || 12 Durium post flumen add edd vett || silata N || 14 quattuordecim N || 16 opus fuit quoque eo N || 17 temere est fateri B || egidenses b, egidenses B || 18 sociosque et B || suos om N || 19 susceperant B, exceperant N || eis N || 20 legitimis B || 21 receptum N || 22 megara uicto N || 23 proillo B || 25 hunc quoque *deleuerim* || ita subegerunt N || 28 internecionem B || 29 cautini B || ac N ||

pudore populus Romanus, dedecus quidem praesentis flagitii
 deditio Mancini expiauit, ceterum duce Scipione, Carthaginis
 incendiis ad excidium urbium inbuto, tandem etiam in ultionem
 excanduit. sed tum acrius in castris quam in campo, nostro cum
 5 milite quam cum Numantino proeliandum fuit. quippe assiduis
 et iniustis et seruilibus maxime operibus adtriti ferre plenius
 uallum, quia arma nescirent, luto inquinari, quia sanguine nol-
 lent, iubebantur. ad hoc scorta calones sarcinae nisi ad usum
 necessariae amputantur. tanti esse exercitum quanti imperato-
 10 rem uere proditum est. sic redacto in disciplinam milite com-
 missa acies, quodque nemo uisurum se umquam sperauerat fac-
 tum, ut fugientes Numantinos quisquam uideret. dedere etiam
 se uolebant, si toleranda uiris imperarentur. sed cum Scipio
 ueram uellet et sine exceptione uictoriam, eo necessitatum con-
 15 pulsi primum ut destinata morte in proelium ruerent, cum se
 prius epulis quasi inferiis impleuissent carnis semicrudae et
 celiae; sic uocant indigenam ex frumento potionem. intellectum
 ab imperatore consilium, itaque non est permissa pugna mori-
 turis. cum fossa atque lorica quattuorque castris circumdatos
 20 fames premeret, a duce orantes proelium, ut tamquam uiros
 occideret, ubi non impetrabant, placuit eruptio. sic conserta
 manu plurimi occisi, et cum urgeret fames, aliquantisper inde
 uixerunt. nouissime consilium fugae sedit; sed hoc quoque
 ruptis equorum cingulis uxores ademere, summo scelere per
 25 amorem. itaque deplorato exitu in ultimam rabiem furoremque
 conuersi, postremo Rhoecogene duce se suos patriam ferro ue-
 neno, subiecto igne undique peregerunt. macte este! fortissi-
 mam et meo iudicio beatissimam in ipsis malis ciuitatem! adse-
 ruit cum fide socios, populum orbis terrarum uiribus fultum tam
 30 parua manu aetate tam longa sustinuit. nouissime maximo duce

2 magni B || 3 excidia N || 4 tunc N || 6 plenus B || 7 quia scripsi: qui BN || qui
 N || nolent N || 9 necessaria N || anputantur N || 10 si B || 12 nummantinos B ||
 quisquam deleuerim, nisi alia latent || 13 uiri B || 17 celiae N: praellae B || 19
 confossaque lorica B || 20 ab N || orante N || 21 conseruata B || 22 urgeret B ||
 23 uixerunt B || 24 singuli B || 26 postremo mori hoc genere destinarunt duces
 suos seque patriamque ferro et ueneno subiectoque undique igne pereme-
 runt N || duces b || se addidi: om B || 27 este Hauptius: esse BN || 29 fultum
 sua manu N ||

oppressa ciuitas nullum de se gaudium hosti reliquit. unus enim uir Numantinus non fuit qui in catenis duceretur; praeda, ut de pauperibus, nulla: arma ipsi cremauerunt. triumphus fuit tantum de nomine.

11, 19 Hactenus populus Romanus pulcher egregius pius sanctus 5
 adque magnificus; reliqua saeculi, ut grandia aequae, ita uel
 magis turbida et foeda, crescentibus cum ipsa magnitudine im-
 perii uitii; adeo ut, si quis hanc tertiam eius aetatem trans-
 marinam, quam ducentorum annorum fecimus, diuidat, centum
 hos priores, quibus Africam Macedoniam Syriam Hispaniam 10
 domuit, aureos, sicut poetae canunt, iure meritoque fateatur,
 centum sequentes ferreos plane et cruentos, et si quid immanius.
 quippe qui Iugurthinis Cimbricis Mithridaticis piraticis Parthi-
 cis bellis, Gallicis atque Germanicis, quibus caelum ipsum glo-
 ria ascendit, Gracchanas Drusianasque caedes, ad hoc seruilia 15
 bella miscuerint et, ne quid turpitudini desit, gladiatoria. deni-
 que in se ipse conuersus Marianis atque Sullanis, nouissime
 Pompei et Caesaris manibus, quasi per rabiem et furorem — ne-
 fas — semet ipse lacerauit. quae etsi iuncta inter se sunt omnia
 atque confusa, tamen quo melius appareant, simul et ne scelera 20
 uirtutibus obstrepant, separatim proferentur, priusque, ut coe-
 pimus, iusta illa et pia cum exteris gentibus bella memorabimus,
 ut magnitudo crescentis in dies imperii appareat, tum ad illa
 ciuium scelera turpesque et impias pugnas reuertemur.

XXXIII. BELLVM ASIATICVM.

25

11, 20 Victa ad occasum Hispania populus Romanus ad orientem pa-
 cem agebat, nec pacem modo, sed inusitata et incognita quadam
 felicitate relictæ regiis hereditatibus opes et tota in semel regna
 ueniebant. Attalus rex Pergamenorum, regis Eumenis filius,

1 nullo B || 4 tantus B || 5 haectenus B || pius N: plus B || 6 grandiaequae B ||
 10 Syriam scripsi: sicilliam N, om B || Hispaniam om B || 12 quit b || 13 pira-
 ticis post Parthicis B, om N || 15 at hoc N || 16 miscuerit B || quit BN || turpitu-
 dine b || 17 sillanis B, syllanis N || 18 furorem et nefas N || 19 quae etsi
 ε: quasi B, quae si N || interpediunt omnia B || 21 proferentur ε: perferentur
 BN || 25 XXXV B || ASIATICVM B || 26 hoc casum B || hisspania B || 28 relictas B ||
 ereditatibus B || insemet B ||